

Số: /KH - UBND

Chợ Chu, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Phối hợp triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2023/NĐ-HĐND  
ngày 10/5/2023 của HĐND tỉnh, quy định chính đầu tư Nhà văn hóa - Khu thể thao  
xóm, tổ dân phố trên địa huyện Định Hóa giai đoạn 2023-2025**

Thực hiện Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 25/12/2023 của UBND huyện về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 10/5/2023 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ đầu tư Nhà văn hóa - Khu thể thao xóm, tổ dân phố trên địa bàn huyện Định Hóa giai đoạn 2023 - 2025. UBND thị trấn Chợ Chu xây dựng Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt và cụ thể hóa việc triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đúng quy định Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND nhằm đảm bảo phần đầu đến năm 2025 có từ 80 - 90% Nhà văn hóa - Khu thể thao tổ dân phố đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo mục tiêu đã đề ra tại Nghị quyết số 161/NQ-HĐND.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp, các cơ quan, đơn vị, người dân trong công tác phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao tổ dân phố. Đảm bảo nơi hội họp, sinh hoạt phục vụ nhiệm vụ chính trị và nhu cầu vui chơi, giải trí cho Nhân dân.

#### 2. Yêu cầu

- Công tác hỗ trợ phải được thực hiện công khai, minh bạch, đảm bảo đúng quy định, đúng đối tượng; hồ sơ hỗ trợ phải đảm bảo đầy đủ quy trình, thủ tục theo quy định.

- Tạo sự chủ động, đồng bộ của các cấp, các ngành, các địa phương trong công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Hỗ trợ xây dựng mới Nhà văn hóa tổ dân phố

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 - 2025.

- Số lượng: 03 Nhà văn hóa.

- Đơn vị chủ trì: UBND thị trấn Chợ Chu.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị liên quan.

#### 2. Hỗ trợ sửa chữa, nâng cấp, cải tạo Nhà văn hóa tổ dân phố

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 - 2025.

- Số lượng: 06 Nhà văn hóa.
- Đơn vị chủ trì: UBND thị trấn.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch và các tổ chức phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị liên quan.

### **3. Hỗ trợ mua sắm trang thiết bị cho Nhà Văn hóa tổ dân phố**

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 - 2025.
- Số lượng: 04 bộ trang thiết bị. (02 thiết bị trang âm Hội trường NVH; 02 thiết bị bộ máy tính NVH)
- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch; UBND thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan.

## **III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Đối với xây mới, sửa chữa, nâng cấp, cải tạo, mở rộng Nhà văn hóa - Khu thể thao tổ dân phố: Kinh phí thực hiện hỗ trợ từ ngân sách nhà nước phân bổ cho thị trấn; kinh phí lồng ghép từ các nguồn vốn hỗ trợ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi và các chương trình, đề án, dự án khác.

2. Đối với mua sắm trang thiết bị cho Nhà Văn hóa - Khu thể thao tổ dân phố: Kinh phí thực hiện hỗ trợ từ nguồn vốn sự nghiệp tỉnh và lồng ghép các nguồn vốn khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn hóa-xã hội**

- Tham mưu với UBND thị trấn phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả.

- Tham mưu phối hợp tổ chức thực hiện nội dung hỗ trợ trang thiết bị cho các Nhà văn hóa tổ dân phố; phối hợp rà soát các nhà văn hóa đề xuất xây dựng mới, sửa chữa trình UBND huyện xem xét, quyết định.

### **2. Công chức Địa chính-xây dựng:**

Tham mưu với UBND thị trấn trong việc lập, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030, trong đó xác định chỉ tiêu sử dụng đất và danh mục các công trình dự án thuộc hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn. Tổ chức thẩm định, tham mưu kế hoạch sử dụng đất hằng năm cho các công trình xây dựng cơ sở văn hóa, thể thao; hướng dẫn, lập hồ sơ giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các thiết chế văn hóa, thể thao theo quy định.

### **3. Công chức Tài chính - kế toán**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND thị trấn xem xét, đảm bảo đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn thị trấn giai đoạn 2023- 2025.

**4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội:** Chủ động, tích cực phối hợp với UBND, các ban ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền, vận động toàn xã hội chăm lo xây dựng các thiết chế văn hóa - thể thao cơ sở; giám sát, phản biện việc tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy định của pháp luật.

### **10. Các tổ dân phố**

- Đăng ký nhu cầu xây dựng mới, sửa chữa nhà văn hóa, thể thao, đăng ký về UBND thị trấn. Tích cực và làm tốt công tác xã hội hóa nhằm thu hút sự đầu tư cho công tác phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao; đối ứng kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định về phân cấp quản lý ngân sách.

- Thực hiện rà soát, lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ trang thiết bị đối với các Nhà văn hóa - Khu thể thao tổ dân phố gửi UBND thị trấn và Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổng hợp, hoàn thiện thực hiện các bước tham mưu hỗ trợ theo quy định. Theo dõi, kiểm tra việc sử dụng trang thiết bị được hỗ trợ tại tổ dân phố đảm bảo hiệu quả, đúng mục đích, đúng quy định.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân phát huy vai trò chủ thể cộng đồng dân cư trong việc đóng góp xây dựng Nhà văn hóa - Khu thể thao. Tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng hoạt động của Nhà văn hóa - Khu thể thao đảm bảo các thiết chế được sử dụng đúng mục đích, đạt hiệu quả thiết thực đáp ứng nhu cầu chính đáng của người dân, phát huy được tối đa công năng sử dụng.

- Thường xuyên đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết tại địa phương và thực hiện công tác báo cáo theo quy định. Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện nếu có phát sinh những khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND thị trấn Chợ Chu để xem xét giải quyết, chỉ đạo thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 10/5/2023 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ đầu tư Nhà văn hóa - Khu thể thao tổ dân phố trên địa bàn thị trấn Chợ Chu giai đoạn 2023 - 2025./.

**Nơi nhận:**

- Phòng VH&TT huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- MTTQ, các đoàn thể;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VP, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Trung Kiên**